
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
DELIBERA 

 

Di fare integralmente propria la menzionata proposta che allegata al presente atto ne costituisce 
parte integrante e di disporre così come in essa indicato. 

 

 

 

PROCEDURE NEGOZIATE PER L'ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL SISTEMA
CONTAPARTICELLARE E DEL SISTEMA HVAC E PASSBOX DELLA CELL FACTORY PER IL LABORATORIO
CELLULE STAMINALI - INDIZIONE PROCEDURA DI GARA , APPROVAZIONE FASCICOLO DI GARA E
STIPULA CONTRATTI PONTE - CIG Z6830C2C06 ZF330C2C3B

IL DIRETTORE GENERALE
Pasquale Chiarelli

Proposta n. 0000522 del 06/05/2021 a cura di S.C. Direzione Economato e Provveditorato
Hash.pdf (SHA256):9d7ec8acb3167d64db3e767084d6b1252697409840fadc5ff2d8f39a8253e21a

firmata digitalmente da:

Il Responsabile S.C. Direzione Economato e Provveditorato
Cinzia Angione

Il Responsabile S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
Riccardo Brugnetta

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Parere: FAVOREVOLE
Anna Rita Ianni

IL DIRETTORE SANITARIO
Parere: FAVOREVOLE
Alessandra Ascani

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 n. 0000469 del 14/05/2021



Premesso che occorre procedere alla stipula di nuovi contratti relativi all’acquisizione dei servizi di 
seguito indicati, occorrenti per la Cell Factory del Laboratorio di Cellule Staminali: 
 

- Servizio di manutenzione ordinaria e taratura del sistema Conta Particellare 
- Servizio manutenzione ordinaria e controllo e manutenzione del sistema HVAC e passbox; 

 
Che, a tal riguardo, il Referente del Laboratorio Cellule Staminali, Cell Factory e Biobanca, con note 
conservate agli atti della pratica, ha inviato le informazioni di ordine tecnico, le quali vengono 
unite al presente atto quale parte integrante e sostanziale (All. 1); 
 
Visto il sito internet dal quale non risultano attive Convenzioni Consip per l’acquisizione di 
analoghi servizi e che gli stessi non risultano presenti nel programma delle attività della Centrale 
Regionale Acquisti in Sanità (CRAS); 
 
Verificato, mediante consultazione del sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 
www.anticorruzione.it, pagina “Prezzi di riferimento in ambito sanitario”, che i servizi di cui al 
presente atto non risultano inseriti nell’elenco dei prodotti per i quali l’Osservatorio dei contratti 
pubblici ha provveduto a pubblicare i prezzi di riferimento, ai sensi dell’art. 17 del D.L. 98/2011, 
convertito con modificazioni dalla L. 111/2011 e s.m.i., e dell’art. 9 del D.L. 66/2014, convertito 
con modificazioni dalla L. 89/2014; 
 
Che dall’esame dell’apposito sito Internet risulta che i servizi in argomento sono presenti nel 
catalogo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per cui è possibile 
procedere all’esperimento di apposite procedure negoziate per l’acquisizione dei servizi di 
seguito indicati, avvalendosi del MEPA: 
 

- Servizio annuo di manutenzione ordinaria e taratura del sistema Conta Particellare – 
importo totale annuo a base d’asta €uro 9.580,00 oltre Iva 

- Servizio triennale di manutenzione ordinaria e controllo e manutenzione del sistema HVAC 
e passbox – importo totale triennale a base d’asta €uro 38.745,00 oltre Iva; 

 
Che le procedure di cui al presente atto verranno espletate ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) e 
comma 6 (relativo allo svolgimento della procedura attraverso il MEPA) del D.Lgs. n.50/2016 e smi; 
 
Che saranno invitate a presentare offerta le ditte che avranno inviato istanza di partecipazione ai 
sensi della vigente normativa, individuate tramite indagini di mercato che verranno effettuate 
mediante avvisi pubblicati sul profilo del committente per un periodo non inferiore a quindici 
giorni; 

 
Che il RUP ha predisposto gli avvisi informativi, allegati al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale (All.to 2), riservato alle Ditte abilitate dal sistema MEPA al bando “SERVIZI – Servizi di 
monitoraggio ambientale e sanitario”, con il relativo fac-simile per l’istanza di partecipazione, 
disponendone la pubblicazione sul Sito Internet di questa Azienda Ospedaliera e sulla piattaforma 
net4market; 
 
Che il RUP, tenendo conto della documentazione trasmessa dal predetto Referente del 
Laboratorio Cellule Staminali, Cell Factory e Biobanca, ha elaborato i Capitolati speciali 
d’appalto/Disciplinari di gara, che uniti al presente atto ne costituiscono parte integrante e 



sostanziale (All.to 3), che saranno diramati alle Ditte che presenteranno istanza di partecipazione 
a seguito della pubblicazione dei citati avvisi; 
 
Ritenuto, pertanto, opportuno esperire apposite procedure negoziate, ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lett. b) e comma 6 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., per l’attivazione dei seguenti servizi: 
 

- Servizio di manutenzione ordinaria e taratura del sistema Conta Particellare – durata 
contrattuale 12 mesi 

- Servizio di manutenzione ordinaria e controllo e manutenzione del sistema HVAC e passbox 
– durata contrattuale 36 mesi, 
 

occorrenti per la Cell Factory del Laboratorio di Cellule Staminali dell’Azienda Ospedaliera S.Maria 
di Terni, per i periodi sopra indicati, fatto salvo il recesso anticipato in caso di aggiudicazione di 
analoghi servizi da parte della Centrale Regionale Acquisti in Sanità (CRAS) e/o Consip, tramite 
ricorso al Mepa, richiedendo apposita offerta alle ditte che avranno inviato istanza di 
partecipazione a seguito della pubblicazione dei citati avvisi informativi sul portale aziendale 
www.aospterni.it; 
 
Atteso che, in attesa della definizione delle suddette procedure di gara, necessita comunque 
assicurare i medesimi servizi per la Cell Factory del Laboratorio di Cellule Staminali di questa 
Azienda Ospedaliera S.Maria di Terni; 
 
Ritenuto quindi opportuno, in considerazione delle procedure di gara avviata da questa Azienda 
Ospedaliera con il presente atto, procedere all’attivazione di due procedure negoziate, ai sensi 
dell’Art. 63, comma 2, lett. c), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e in analogia con la Circolare emanata dal 
Ministero dell’Economia e delle Finanze e dal Ministero della Salute il 19.02.2016, finalizzate alla 
stipula di contratti ponte con gli attuali esecutori, propedeutici a garantire la continuità dei servizi 
di che trattasi; 

 
Considerato che in questi casi, infatti, la stipula del “contratto ponte” risponde al preciso intento 
di garantire l’ordinato e regolare svolgimento di un servizio pubblico, ponendo al riparo questa 
Amministrazione dalla possibile configurazione della fattispecie di reato prevista dall’Art. 331 del 
Codice Penale (interruzione di pubblico servizio), integrabile anche con la semplice, temporanea 
alterazione o turbamento della regolarità di un servizio pubblico (cfr. Cassazione Penale, Sez. 6, 
334/2008 Rv e Sez. 5, 27919/2009 Rv. 44337) e, pertanto, concretizzabile anche nel caso di specie; 

 
Che l’art. 97 della Carta Costituzionale Italiana annovera tra i suoi principi cardine quello del “buon 
andamento”, il quale sottende il dovere di cura dell’interesse pubblico nella maniera più 
immediata, conveniente e adeguata possibile a suffragare la correttezza del procedimento 
realizzato, si rileva altresì che lo stesso risponde al “principio di efficacia” che prevede la concreta 
idoneità dell’azione amministrativa a conseguire, in termini pratici, i risultati prefissati per tutelare 
al meglio gli interessi pubblici; 

 
Che le argomentazioni precedentemente esposte devono, peraltro, ritenersi pienamente 
rispondenti ai principi e alle norme dell’apparato legislativo interno, nella sua lettura sistematica e 
integrata con il diritto europeo, il quale, sebbene tuteli il bene della concorrenza, promuove e 
impone il “principio generale di precauzione”, che fa obbligo alle autorità competenti di adottare 
provvedimenti appropriati al fine di prevenire rischi potenziali per la salute pubblica, per la 



sicurezza e per l’ambiente, facendo prevalere le esigenze connesse alla protezione di tali interessi 
sugli interessi economici. 
 
Rilevato, pertanto, che, nelle more dell’espletamento delle procedure indette con il presente atto, 
per assicurare la continuità dei servizi in argomento, con trattative dirette n. 1615229 e 1615246, 
si è proceduto a interpellare le ditte attuali fornitrici Assing Spa e Particle Measuring Systems Srl, 
che si sono dichiarate disponibili ad accordare le attuali quotazioni fino al 30.09.2021, per un 
importo totale presunto dei servizi in argomento pari a: 
 

- Servizio di manutenzione ordinaria e taratura del sistema Conta Particellare – Ditta Particle 
Measuring Systems Srl - €uro 4.790,00 oltre Iva 

- Servizio di manutenzione ordinaria e controllo e manutenzione del sistema HVAC e passbox 
- Assing Spa - €uro 6.457,50 oltre Iva; 

 
Ritenuto, pertanto, necessario, per quanto sopra esposto, procedere alla stipula dei “Contratti 
Ponte” per i servizi di seguito indicati, fino al 30.09.2021, fatta salva la risoluzione anticipata in 
caso di aggiudicazione delle procedure indette con il presente atto, con le Ditte accanto a ciascun 
servizio indicate per un importo totale presunto dei servizi in argomento pari a €uro 11.247,50 
oltre Iva (= €uro 13.721,95 Iva compresa): 

 
- Servizio di manutenzione ordinaria e taratura del sistema Conta Particellare – Ditta Particle 

Measuring Systems Srl - €uro 4.790,00 oltre Iva 

- Servizio di manutenzione ordinaria e controllo e manutenzione del sistema HVAC e passbox 
- Assing Spa - €uro 6.457,50 oltre Iva; 

 
Attestato che la spesa presunta derivante dal presente provvedimento è pari a un importo totale 
presunto di €uro 48.325,00 oltre Iva, di cui €uro 11.247,50 oltre Iva (= €uro 13.721,95 Iva 
compresa) vengono finanziati nel bilancio dell’anno 2021 assegnato al CdR AZ20 – Q010 - conto 
Co.Ge. 260020010, rigo 010, come di seguito indicato: 
 
Servizio di manutenzione ordinaria e taratura del sistema Conta Particellare – Ditta Particle 
Measuring Systems Sr 
€uro 4.790,00 oltre Iva (= 5.843,80 Iva compresa) – prenotazione fondi 200010351 
 
Servizio di manutenzione ordinaria e controllo e manutenzione del sistema HVAC e passbox - 
Assing Spa 
€uro 6.457,50 oltre Iva (=7.900,00 Iva compresa) – prenotazione fondi 200010350; 
 
Per quanto sopra, 
 
 

SI PROPONE DI DELIBERARE 
 
 

Di indire, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) e comma 6, del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., apposite 
procedure negoziate, tramite ricorso al Mepa, per l’attivazione dei seguenti servizi: 
 



- Servizio di manutenzione ordinaria e taratura del sistema Conta Particellare – durata 
contrattuale 12 mesi 

- Servizio di manutenzione ordinaria e controllo e manutenzione del sistema HVAC e passbox 
– durata contrattuale 36 mesi, 

 
occorrenti per la Cell Factory del Laboratorio di Cellule Staminali dell’Azienda Ospedaliera S.Maria 
di Terni, le cui caratteristiche tecniche sono specificate nell’allegato 1, che unito al presente atto 
ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
Di approvare gli avvisi informativi riferiti alle procedure di cui al precedente comma 1, allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale (All.to 2), riservati alle Ditte abilitate dal 
sistema MEPA al bando “SERVIZI – Servizi di monitoraggio ambientale e sanitario”, con i relativi 
fac-simili per l’istanza di partecipazione, disponendone la pubblicazione sul Sito Internet di questa 
Azienda Ospedaliera; 
 
Di approvare i Capitolati speciali d’appalto/Disciplinari di gara, che uniti al presente atto ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale (All.to 3), che saranno diramati alle Ditte che 
presenteranno istanza di partecipazione a seguito della pubblicazione dei citati avvisi; 
 
Di procedere, per le motivazioni in premessa esposte, alla stipula dei “Contratti Ponte” con le 
Ditte attuali fornitrici dei contratti in argomento e di seguito specificate, fino al 30.09.2021, fatta 
salva la risoluzione anticipata in caso di aggiudicazione delle procedure indette con il presente 
atto, al costo totale presunto dei servizi in argomento pari a €uro 11.247,50 oltre Iva (= €uro 
13.721,95 Iva compresa): 

 
- Servizio di manutenzione ordinaria e taratura del sistema Conta Particellare – Ditta Particle 

Measuring Systems Srl - €uro 4.790,00 oltre Iva 
- Servizio di manutenzione ordinaria e controllo e manutenzione del sistema HVAC e passbox 

- Assing Spa - €uro 6.457,50 oltre Iva; 
 
Di nominare, ai sensi dell’art. 111 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guide Anac n. 3, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con Deliberazione n. 1096 del 26/10/2016 e successivamente 
aggiornate con D.lgs. n. 56 del 19/04/2017 con Deliberazione del Consiglio n. 1007 del 
11/10/2017, quale Direttore dell’esecuzione dei contratti, che saranno stipulati in esito alle 
risultanze del presente atto, il Dr. Gianmarco Muzi Responsabile “Assicurazione Qualità – 
Laboratorio Cellule Staminali Cell Factory e Bio Banca”; 
 
Di dare atto che la spesa presunta derivante dal presente provvedimento è pari a un importo 
totale presunto di €uro 48.325,00 oltre Iva, di cui €uro 11.247,50 oltre Iva (= €uro 13.721,95 Iva 
compresa) vengono finanziati nel bilancio dell’anno 2021 assegnato al CdR AZ20 – Q010 - conto 
Co.Ge. 260020010, rigo 010, come di seguito indicato: 
 
Servizio di manutenzione ordinaria e taratura del sistema Conta Particellare – Ditta Particle 
Measuring Systems Sr 
€uro 4.790,00 oltre Iva (= 5.843,80 Iva compresa) – prenotazione fondi 200010351 
 
Servizio di manutenzione ordinaria e controllo e manutenzione del sistema HVAC e passbox - 
Assing Spa 



€uro 6.457,50 oltre Iva (=7.900,00 Iva compresa) – prenotazione fondi 200010350, 
 
come attestato nelle premesse; 
 
Di dare atto che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi della Legge 241/90, è la Dott.ssa 
Paola Zampa, Collaboratore Amministrativo Professionale. 
 

S.C. Direzione Economato e Provveditorato 
La Dirigente 

Dott.ssa Cinzia Angione 
 


































































































































































































		2021-05-14T16:31:54+0200




